環 推 第 2 1 6 号

令和７年５月 28日

枚方市廃棄物減量等推進審議会

会長 橋本 征二 様

枚方市長 伏見 隆

第２次枚方市一般廃棄物処理基本計画の策定について（諮問）

 標記の件に関し、枚方市一般廃棄物の減量及び適正処理の促進等に関する条

例第１４条第１項の規定に基づき、諮問します。

 別紙の諮問趣旨に沿い、調査・審議の上、答申をお願いします。

資料１

写

諮 問 趣 旨

廃棄物の処理及び清掃に関する法律において、市町村は一般廃棄物の適正な

処理を行うため、当該市町村の区域内の一般廃棄物に関する計画を策定するこ

ととされています。

本市では、ごみの減量・リサイクルに加え、生活排水の適正処理に関する取

り組みを総合的かつ計画的に推進するため、令和４年３月に改定した「枚方市

一般廃棄物処理基本計画」に基づき、計画目標達成に向け様々な取り組みを推

進してまいりました。

近年、国において令和元年 10 月に「食品ロスの削減の推進に関する法律」、

令和４年４月に「プラスチックに係る資源循環の促進等に関する法律」が施行

され、食品ロスの削減やプラスチックごみの資源化など、資源循環に向けた取

り組みがより一層強化されているところです。

現在の一般廃棄物処理基本計画の計画期間は令和７年度末となっていること、

また、本市の廃棄物行政を取り巻く状況も大きく変化していることから、現状

と課題、国・府の動向等を踏まえ、今後の循環型社会の形成に向けた計画目標

のあり方や施策展開の方向性、ごみの減量・リサイクル並びに生活排水の適正

処理のさらなる推進を図るための取り組みなど、新たな基本計画の策定につい

て貴審議会の意見を求めるものです。